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Abstrakt:

Nasazení vojáků v zahraničních misích bezesporu představuje významnou

zátěž spojenou s rizikem ohrožení jejich fyzického i psychického zdraví. Pokud jde o

zdraví psychické, je jako největší rizikový faktor tradičně uváděn stres, který je v

misi přítomen takřka permanentně a množství stresorů je nepřeberné. Pozornost

klinických psychologů, psychiatrů i výzkumných pracovníků, byla v souvislosti se

zahraničními operacemi a s nimi spojenými obtížemi cílena především na PTSD,

depresi či rozvoj závislostí. Nicméně se ukazuje, že vojáci trpí i jinými psychickými

obtížemi. Předkládaná práce není zaměřena na nozologické jednotky, ale dílčí

symptomy, převážně neurotické. Vstupní výzkumnou hypotézou je, že porovnáme-

li populaci vojáků, kteří vyjeli do zahraniční mise s těmi, kdo do ní nevyjeli,

najdeme mezi jednotlivými skupinami významný rozdíl. Očekáváme, že ti, kdo se

zúčastnili zahraniční mise, budou vykazovat vyšší míru psychopatologické

symptomatiky. Pravděpodobně subklinické a tedy v zásadě diskrétní, nicméně

přesto vyšší než je tomu u těch, kteří do mise nikdy nevyjeli.

Sběr dat proběhl formou dotazníkového šetření. Použit byl dotazník

neurotické symptomatiky N70. Jde o dotazník o sedmdesáti položkách popisující

tzv. neurotickou symptomatiku. Je rozdělen do sedmi škál po deseti položkách -

Anxieta, Deprese, Obsese – Fobie, Hysterie, Hypochondrie, Vegetativní labilita a

Psychastenie. Dále jsme použili vlastní dotazník o 25 položkách zjišťující další

subjektivně prožívané negativní změny, které vojákům nasazení v misi (dle jejich

názoru) přineslo.

Výzkumný soubor zahrnoval české vojáky z povolání a byl rozdělen na

několik podskupin: (1) Ti, kdo v misi dosud nebyli (n=521), (2) ti, kdo byli v zahraničí

nasazeni jednou nasazeni (n=521). Tyto dvě skupiny byly vyšetřeny v rámci

povinných rutinních vyšetření dotazníkem N70. Dalším dvěma skupinám byly

dotazníky administrovány přes internet. Šlo o (3) skupinu vojáků z povolání, kteří za

sebou mají jednu misi (n=196) a výzkumu se zúčastnili dobrovolně. Této skupině

6

byl rovněž administrován dotazník N70. Další (4) skupina byla tvořena opět vojáky z

povolání, kteří za sebou mají jednu misi (n=174), výzkumu se zúčastnili dobrovolně

a byl jim administrován námi sestavený dotazník.

Data všech skupin byla následně porovnána mezi sebou i s obecnou

populací. Výsledky ukazují, že skupina novodobých válečných veteránů prožívá více

diskrétní psychopatologické symptomatiky než jejich kolegové, kteří se

zahraničního nasazení nikdy nezúčastnili. Tato symptomatika je převážně úzkostná

a psychastenická. Svou intenzitou nevybočuje z populační normy, nicméně i tak je

mezi těmi, kdo v misi byli a kdo v ní nebyli statisticky signifikantní rozdíl. Zjištěné

výsledky jsou diskutovány v souvislosti s jejich generalizovatelností a implikacemi

pro praxi.

Klíčová slova:

Vojenské mise, Psychopatologie, PTSD, Deprese, Úzkost, Armáda
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Abstract:

Deploying soldiers in foreign missions undoubtedly represents a significant

burden associated with the risk of harm to their physical and mental health.

Regarding the mental health, stress represents the most significant risk factor

traditionally associated with the deployment. In fact its influence during the

deployment tends to be continuous since the amount of different stressors is

plentiful. Traditionally, the attention of clinical psychologists, psychiatrists and

researchers associated with foreign operations and their possible consequences

was targeted mainly on (the) PTSD, depression or addictions. However, it appears

that the soldiers also suffer from other mental health disorders. This thesis is

focused not on disorders but their partial symptoms, predominantly neurotic. Initial

research hypothesis presumes that if we compare the population of soldiers who

have been deployed in a foreign mission with those who have not been deployed

we will find (the) significant differences between the groups. We expect those who

have been deployed to show a higher rate of psychopathological symptoms,

probably subclinical and therefore discrete, but still more prevalent comparing to

those who have never experienced the military mission environment.

The data have been collected through the questionnaire survey, using the N70

questionnaire aimed at neurotic symptoms. It consists of 70 items divided into 7

scales - Anxiety, Depression, OCD - phobia, hysteria, hypochondriasis, vegetative

lability and Psychastenia. Additionally, we used our own questionnaire consisting of

25 items, detecting further subjectively experienced negative changes and

outcomes of the deployment.

The research sample included Czech army military professionals and was divided

into four subgroups: (1) Those who have not been deployed (n = 521), (2) those

who have been deployed once (n = 521). These two groups were examined during a

compulsory routine psychology assessment by N70 questionnaire. The other two

groups were assessed via the Internet. Group (3) consisted of military professionals

who have been deployed once and their participation in the research was on

voluntary basis (n = 196). This group was also assessed by the N70 questionnaire.
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The last group (4) was also formed out of professional soldiers who have been

deployed once (n = 174), their participation in the research was voluntary and they

were assessed by our own questionnaire.

All groups were then compared among each other and with the general population.

The results show that a group of modern veterans experience more discreet

psychopathological symptoms than their colleagues who have never been

deployed. These symptoms are mostly anxious and psychastenic. Their intensity

does not exceed the population norms; nevertheless, the differences between

those who have been and those who have not been deployed were statistically

significant. Findings are discussed with regard to their general validity and practical

implications.

Key words:

Military Missions, Psychopathology, PTSD, Depression, Anxiety, Army
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ÚVOD

Nasazení vojáků v zahraničních misích bezesporu představuje významnou

zátěž spojenou s rizikem ohrožení jejich fyzického i psychického zdraví. Pokud jde

o zdraví psychické, je jako největší rizikový faktor tradičně uváděn stres, který je

v misi přítomen takřka permanentně a množství stresorů je nepřeberné.

MOŽNOSTI ZKOUMÁNÍ DŮSLEDKŮ ZÁTĚŽE

Při hodnocení zátěže, kterou konkrétní mise pro daného jedince

představuje, zpravidla začínáme sledovat už období před misí (tzv.

predeployment), což je doba, v níž typicky probíhá výcvik vojáka, zaměřený přímo

na samotné nasazení v misi. Kromě toho by však voják měl v tomto období mít

prostor, aby připravil všechny své záležitosti (rodinné, vztahové, finanční, pracovní,

majetkové, atd.) na to, že po dobu tří až šesti měsíců (případně i déle) bude mít

významně sníženou (až žádnou) možnost do nich nějak účinně zasahovat. To vše je

značně náročné. Další zátěž pak ještě představuje fakt, že právě díky výcviku, který

může trvat i půl roku, už je vojákovo nakládání s časem velmi omezeno před

samotným nasazením. Pokud tedy chápeme odloučení jako jeden z významných

stresorů, tak často nezačíná působit až s odjezdem do mise, ale výrazně dříve.

Pokud jde o misi samotnou (tzv. deployment), při popisu a hodnocení míry

zátěže postupujeme buď tak, že hodnotíme jednotlivé fáze mise (adaptační fáze,

období vlastního fungování v misi a období před návratem), z nichž každá je

charakterizována jiným druhem zátěže, nebo se snažíme popsat a kategorizovat

všechny typy stresorů, které na jedince působí. V tom případě hovoříme o

faktorech:

• fyzikálních (např. klima)

• sociálních (dlouhá doba pobytu na omezené ploše s omezenou

variabilitou sociálního kontaktu)
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• kulturních (kultura, náboženství a pravidla sociální interakce dané

země jsou mnohdy pro vojáky nepochopitelné a obtížně přijatelné)

• subordinačních (vztahy s nadřízenými a podřízenými, problematika

plynoucí z případné nedůvěry vůči velitelům nebo jejich neschopnosti či

nekompetentnosti)

• rodinných a vztahových (voják má zároveň dobrou a současně

omezenou možnost kontaktu s rodinou a blízkými – může s nimi být prakticky

denně v kontaktu (telefon, email, sociální sítě), ale zároveň nemá možnost přímo

zasáhnout do dění doma)

• vojenských (voják je někdy nedostatečně vycvičen na plněný úkol,

podmínky v misi nejsou z vojenského hlediska ideální)

• bojových (zde máme na mysli zvýšenou míru nebezpečí, které plyne

z rizik charakteristických pro válečné oblasti – raketové a minometné útoky,

přestřelky, ostřelování z protipancéřových zbraní, nástražné výbušné systémy)


[…]

končetinami?

0 1 2

35
Míváte pocit, že při rozčilení se nedovedete ubrzdit, ačkoliv v
podvědomí cítíte, že jednáte nesprávně?

0 1 2

36
Stane se Vám, že v nepříjemných situacích nejste schopen
promluvit, jakoby Vám zmrtvěl jazyk?

0 1 2

37
Máte rád dramatické situace, ve kterých se můžete nějak
"blýsknout"?

0 1 2

38
Stává se Vám, že v konfliktových situacích, dostáváte křeče
do končetin?

0 1 2

39 Pozorujete, že máte sklon k pózám nebo předstírání? 0 1 2

40
Zaintrikujete si někdy, abyste dosáhl cíle, který jste si
předsevzal?

0 1 2

41 Cítíte se často nemocen? 0 1 2

42 Máte sklon k bedlivému pozorování svých zdravotních potíží? 0 1 2

43 Jste zvyklý i při méně závažných potížích navštívit lékaře? 0 1 2

44
Když se necítíte dobře, měříte si teplotu, kontrolujete puls,
kontrolujete svůj výraz v zrcadle apod.?

0 1 2

45
Snažíte se objasnit si závažnost svých potíží četbou
populárních odborných lékařských článků nebo knih?

0 1 2

46
Trpíte nepříjemnými bodavými bolestmi u srdce, a to i v
klidu?

0 1 2

47 Trápí Vás zažívací potíže? 0 1 2

48 Míváte průjmy nebo zácpu?

0 1 2
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49
Trpíte na kloubové nebo svalové bolesti, které se v těle
stěhují z místa na místo?

0 1 2

50 Svěřujete se svým známým se svými potížemi? 0 1 2

51
Trpíte celkovým nadměrným pocením nebo potivostí rukou
či nohou?

0 1 2

52 Trpíte bolestmi hlavy? 0 1 2

53 Máte pocit jako by Vám občas vynechalo srdce? 0 1 2

54 Rozbuší se Vám snadno srdce v náročných situacích? 0 1 2

55 Červenáte se snadno? 0 1 2

56 Jste zimomřivý? 0 1 2

57
Pozorujete, že se Vám těžko dýchá, aniž by to odpovídalo
Vašemu momentálnímu fyzickému zatížení?

0 1 2

58 Trpíte závratěmi nebo pocitem točení hlavy? 0 1 2

59
Máte pocit na zvracení, když spatříte věc, která vzbuzuje
odpor, nebo slyšíte vyprávět o hnusných věcech?

0 1 2

60
Dělá se Vám nevolno před běžnými zákroky u zubního lékaře
nebo před jinými drobnými lékařskými zákroky?

0 1 2

61 Trpíte pocitem vnitřního neklidu, napětí, nesoustředěnosti? 0 1 2

62
Máte pocit, že v poslední době Vám paměť neslouží tak
dobře jako dříve?

0 1 2

63
Domníváte se, že v poslední době snášíte mnohem hůř hluk
a shon ve svém okolí?

0 1 2

64
Míváte pocit únavy a vyčerpání, který neodpovídá Vašemu
pracovnímu vytížení?

0 1 2

65 Máte pocit celkové slabosti? 0 1 2

66

Pociťujete, že se míra Vašeho sexuálního zájmu snižuje, že
máte při pohlavním styku těžkosti, které se dříve
nevyskytovaly?

0 1 2

67 Trpíte podrážděností, vyvedou Vás z míry i nepodstatné věci? 0 1 2

68
Máte pocit, že Vám práce nejde tak dobře od ruky jako dříve,
že se Váš výkon přes veškerou snahu snižuje?

0 1 2

69 Unavíte se snadněji než dříve? 0 1 2

70
Máte špatný spánek, probouzíte se ráno s pocitem, že Vás
spánek neosvěžil?

0 1 2
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II PŘÍLOHA 2

Dotazník zaměřený na další symptomy

Prosím, odpovězte na několik otázek týkajících se změn, které u sebe
pozorujete, a které dáváte do souvislosti s účastí na misi (misích)

0 - ne
1 - spíše ne
2 - spíše ano
3 - ano

1 Měl jste po návratu z mise nějaké potíže s adaptací na „normální“ život,
které přetrvávají dodnes?

2 Měl jste potíže začlenit se do rodiny, jejichž důsledky pociťujete dodnes?

3 Pozorujete na sobě nějaké změny, které hodnotíte negativně, a které
přetrvávají dodnes?

4 Máte dojem, že jste se po misi nikdy doopravdy nevrátil do reality
všedních dnů?

5 Připadá vám běžný život doma oproti misi nezajímavý?

6 Připadají vám každodenní starosti banální, zbytečné?

7 Ztratil jste zájem o věci, které vás dříve bavily a zajímaly?

8 Připadá vám, že jste se po návratu z mise změnil k horšímu?

9 Máte pocit, jako byste znovu prožíval některé události v misi?

10 Vyhýbáte se situacím, které vám připomínají misi?

11 Kritizuje vás víc vaše okolí?

12 Jste vy víc kritický k lidem ze svého okolí?

13 Zaznamenal jste po návratu z mise nějaké změny k horšímu v
partnerském vztahu, které přetrvávají dodnes?

14 Zaznamenal jste po návratu z mise nějaké negativní změny na Vašem
pracovišti, které přetrvávají dodnes?

15 Pijete více alkoholu než před misí?

16 Hrajte více hazardní hry než před misí?

17 Kouříte více než před misí?

18 Máte pocit vnitřního napětí, ohrožení, snadno se polekáte?

19 Vyhýbáte se kontaktu s lidmi?

20 Máte pocit, že si s lidmi hůř rozumíte?

21 Máte problém vcítit se do druhých lidí a porozumět jim?

22 Jste více nervózní?

23 Máte problémy s pamětí?

24 Ztratil jste schopnost radovat se?

25 Vyhledal byste v případě obtíží vojenského psychologa?