**Posudek dizertační práce Mgr. Pavla Krále: Rozvoj diskrétní psychopatologické symptomatiky u účastníků zahraničních misí.
FF UK, Praha, 2017**

Mgr. Pavel Král ukončil studium psychologie na FF UK v roce 1999 s diplomovou prací Sexuální chování studentek psychologie. Absolvoval roční studijní program, 1995 – 1996 na Hebrew University of Jerusalem, má zkoušku ze speciální průpravy v oboru klinická psychologie, 2004, dále zkouška z funkční specializace v psychoterapii, 2006. Je registrovaný klinický psycholog, akreditovaný dopravní psycholog má bezpečnostní prověrku na stupeň „Tajné“ a je soudním znalcem pro obor klinická psychologie. Od roku 2002 je zástupcem primáře oddělení v ÚVN Praha, od ledna 2012 je vedoucím subkatedry klinické psychologie Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví.

Během doktorandského studia byl trvale odborně aktivní, zúčastnil se řady odborných konferencí (z toho mnoha mezinárodních, většinou s aktivní účastí) a publikoval i v odborných časopisech, včetně zahraničních. Vedle svých pracovních povinností (mezi které patřila i účast na několika zahraničních vojenských misích) prokázal během práce na dizertačním projektu cílevědomost, vytrvalost i velmi dobré dovednosti v psychologické práci s pacienty či klienty.

Téma jeho výzkumu je aktuální a významné. Předkládaná práce je zaměřena na dílčí symptomy, převážně neurotické, u vojáků AČR. Vstupní výzkumnou hypotézou je, že existují významné rozdíly mezi vojáky, kteří vyjeli do zahraniční mise a těmi, kdo do ní nevyjeli. Dle předpokladu autora ti, kdo se zúčastnili zahraniční mise, budou vykazovat vyšší míru psychopatologické symptomatiky. Sběr dat proběhl formou dotazníkového šetření. Použit byl dotazník neurotické symptomatiky N70. Dále doktorand použil vlastní dotazník o 25 položkách zjišťující další subjektivně prožívané negativní změny, které vojákům nasazení v misi (dle jejich názoru) přineslo.

Výzkumný soubor zahrnoval české vojáky z povolání a byl rozdělen na několik podskupin: (1) Ti, kdo v misi dosud nebyli (n=521), (2) ti, kdo byli v zahraničí nasazení jednou nasazení (n=521). Tyto dvě skupiny byly vyšetřeny v rámci povinných rutinních vyšetření dotazníkem N70. Dalším dvěma skupinám byly dotazníky administrovány přes internet. Šlo o skupinu vojáků z povolání, kteří za sebou mají jednu misi (n=196) a výzkumu se zúčastnili dobrovolně. Této skupině byl rovněž administrován dotazník N70. Další skupina byla tvořena opět vojáky z povolání, kteří za sebou mají jednu misi (n=174), výzkumu se zúčastnili dobrovolně a byl jim administrován autorem sestavený dotazník.

Data všech skupin byla následně porovnána mezi sebou i s obecnou populací. Statistické zpracování výsledků je na dobré úrovni. Výsledky ukazují, že skupina novodobých válečných veteránů prožívá více diskrétní psychopatologické symptomatiky než jejich kolegové, kteří se zahraničního nasazení nikdy nezúčastnili.

Tato symptomatika je převážně úzkostná a psychastenická. Svou intenzitou nevybočuje z populační normy, nicméně i tak je mezi těmi, kdo v misi byli a kdo v ní nebyli, statisticky signifikantní rozdíl. Zjištěné výsledky jsou pak smysluplně diskutovány a porovnány se zjištěními obdobných výzkumů u zahraničních autorů.

Práce je prezentována ve formálně bezchybné podobě, s adekvátním statistickým zpracováním a s rozsáhlým seznamem použité literatury.

Práce přináší významné nové vědecké poznatky ve zkoumané oblasti. Mapuje zkoumanou problematiku (v této šířce a hloubce u české vojenské populace vlastně poprvé) a naznačuje možné směry dalšího výzkumu a ev. i terapie.

Závěrem konstatuji, že autor ve své dizertační práci prokázal kromě samostatné schopnosti vědecké výzkumné práce i výborné schopnost práce s literaturou, vynikající orientaci v problematice a velmi dobrou schopnost formulace vlastních názorů. Práce splňuje nároky kladené na dizertační práci. Jeho práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i

a navrhuji klasifikaci „prospěl“.

V Praze, 17.3.2017

Prof.PhDr.Petr Weiss,PhD.,DSc.